PAGE
7

[image: image1.png]

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

---------------------------------------------------------------------------------------------------
от    12.11.2008 г.    № 494

                                                       с.Октябрьское

О системе налогообложения в виде единого налога

на вмененный доход для отдельных видов деятельности

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Собрание депутатов РЕШАЕТ:

1. Введенную в действие постановлением Собрания депутатов от  22.09.2005г № 52 на территории Октябрьского муниципального района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности изложить в новой редакции (прилагается).

2. Виды предпринимательской  деятельности в отношении которых применяется  система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  (Приложение 1)

3. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности К-2 (Приложение 2)

4. Считать утратившими силу: постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; постановление Собрания депутатов от 18.11.2005г № 70 О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; решение Собрания депутатов от21.03.2007г №233 «О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; решение Собрания депутатов от 20.11.2007г № 291 «О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

         Глава  района

С.И.Величко

   Утверждено

Решением  Собрания Депутатов

 Октябрьского муниципального района

от   12.11.2008г   № 494  (в ред. 14.05.2009 г., от 15.11.2010 г. № 57, от 02.10.2014 г. № 492)

О системе налогообложения в виде единого налога

на вмененный доход для отдельных видов деятельности

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Собрание депутатов РЕШАЕТ:

6. Введенную в действие постановлением Собрания депутатов от  22.09.2005г № 52 на территории Октябрьского муниципального района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности изложить в новой редакции (прилагается).

7. Виды предпринимательской  деятельности в отношении которых применяется  система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  (Приложение 1)

8. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности К-2 (Приложение 2)

9. Считать утратившими силу: постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; постановление Собрания депутатов от 18.11.2005г № 70 О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; решение Собрания депутатов от21.03.2007г №233 «О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; решение Собрания депутатов от 20.11.2007г № 291 «О внесении изменений в постановление Собрания депутатов от 22.09.2005г № 52 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности».

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

         Глава  района

С.И.Величко

Приложение 1

к постановлению Собрания

депутатов Октябрьского

муниципального района

от 12.11.2008 № 494

Виды предпринимательской деятельности,

в отношении которых применяется  система налогообложения
в виде единого налога на вмененный доход

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности вводится в соответствии с главой 26.3 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:

1) оказания бытовых услуг (ремонт часов; ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий; ремонт, окраска и пошив обуви; ремонт и изготовление металлоизделий; услуги фотоателье; ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин, бытовых приборов; услуги парикмахерских; ремонт компьютеров и оргтехники; услуги по прокату, за исключением проката кинофильмов);

2) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;

3) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
4) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли;
5) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;
6) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания;
7) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;
8) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) пользование  торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;
9) оказания ветеринарных услуг.

Приложение 2

к постановлению Собрания

депутатов Октябрьского

муниципального района

от 12.11.2008 № 494

Значение корректирующего коэффициента базовой доходности,
учитывающего совокупность особенностей ведения
предпринимательской деятельности К-2

1. Для вида предпринимательской деятельности «оказание бытовых услуг»  определяется значение корректирующего коэффициента К2 (К2бу), которое рассчитывается следующим образом:

К2бу = Кас х Кз, где

Кас – коэффициент, учитывающий ассортимент услуг;

Кз – коэффициент, учитывающий особенности ведения предпринимательской деятельности внутри  муниципального района.

Определяются следующие значения Кас для указанного вида деятельности:

· ремонт часов – 0,2;

· ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий – 0,3;

· ремонт, окраска и пошив обуви, ремонт и изготовление металлоизделий, услуги фотоателье, ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин, бытовых приборов,– 0,55:

· ремонт компьютеров и оргтехники – 0,80;
· услуги парикмахерских  – 0,6;

· прочие бытовые услуги  - 0,83.

2. Для вида предпринимательской деятельности «оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств» определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,55.

3.  Для вида предпринимательской деятельности «оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов» определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 1,0.

4.  Для вида предпринимательской деятельности «оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров» определяется значение корректирующего коэффициента К2»:
· деятельность  автомобильного   (автобусного)   пассажирского транспорта, подчиняющегося расписанию – 0,2;

· деятельность такси – 0,4.
5. Для вида предпринимательской деятельности «розничная торговля» определяется значение корректирующего коэффициента К2 (К2рт), которое рассчитывается следующим образом:

К2рт = Кас х Кз, где:

Кас – коэффициент, учитывающий ассортимент услуг;

Кз – коэффициент, учитывающий особенности ведения предпринимательской деятельности внутри  муниципального района;

Определяются следующие значение Кас для указанного вида деятельности:

· торговля коврами, ювелирными изделиями из драгоценных металлов и камней, изделиями из натуральных кожи и меха (в том числе обувью), пивом, алкогольной продукцией, табачными изделиями, технически сложными товарами бытового назначения, в том числе бытовой радиоэлектронной аппаратурой, вычислительной и множительной техникой, электробытовыми машинами и приборами, фото – и киноаппаратурой, телефонными аппаратами, запасными частями к автомобилям – 0,66;

· торговля детскими товарами, продукцией полиграфической промышленности, классифицируемой в соответствии с Общероссийским классификатором продукции, школьными наглядными пособиями, товарами, бывшими в употреблении (кроме запасных частей к автомобилям) – 0,24;

· торговля остальными товарами – 0,60.

В случае реализации в одном месте организации розничной торговли нескольких видов товаров, указанных ранее, для расчета базовой доходности применяется максимальное значение Кас.

При осуществлении развозной (разносной) торговли определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,2.

При осуществлении розничной торговли подразделениями Управления федеральной почтовой связи определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,15.

6. Для вида предпринимательской деятельности «общественное питание» определяется значение корректирующего коэффициента К2 (К2оп), которое рассчитывается следующим образом:

К2оп = Ктп х Кз, где

Ктп – коэффициент, учитывающий тип предприятия общественного питания;

Кз – коэффициент, учитывающий особенности ведения предпринимательской деятельности внутри муниципального района;

Определяются следующие значения Ктп для указанного вида деятельности:

· рестораны, бары, кафе – 0,83;

· общедоступные столовые, закусочные, буфеты, кафетерии, кулинарии – 0,65;

· столовые и другие точки общественного питания, расположенные на территориях организаций, обслуживающие исключительно работников данных организаций,– 0,05.

Для услуг, оказываемых через объекты организаций общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей, определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,2.
7. . Для вида предпринимательской деятельности «оказания услуг по передаче стационарных торговых мест» определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,25.»  ;

8. Для вида предпринимательской деятельности «оказания ветеринарных услуг» определяется значение корректирующего коэффициента К2 – 0,05.

9. Определяются следующие значения Кзон для видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется единый налог на вмененный доход:

Зона 1 – с.Октябрьское  – 0,30;

Зона 2 –  с.Каракульское, п.Крутоярский, с. Подовинное, д.У-Чебаркульская – 0,27;

Зона 3 – д.Александровка (Каракульского сельского поселения), д.Барсучье, п.Березовский, с.Большеникольское, с.Боровое, д.Быково, с.Ваганово, л.Горелое, д.Камышное, с.Кочердык, л.Лебедки, с.Лысково, с.Маячное, с.Мяконьки, д.Нововарламово, с.Новомосковское, п.Петровский, п.Свободный, д.Сосновенькое, д.Спорное, д.Теренкуль, д.Харлуши, с. Чудиново – 0,20;

Зона 4 – с.Октябрьское (Комплексный Центр социального обслуживания населения); д.Александровка (Никольского сельского поселения),  с.Буланово,  д.Деньгино,  д.Журавлиное,   д.Могильное, д.Окунево,  д.Сысоево, д.Шипкино, д.Шишминка – 0,15.

Зона 5 – д.Аминево, д.Бакшан, д.Банниково, д.Варваринка, д.Жохово, д.Загребино, д.Замериново, д.Зуевка, д.Каманкуль, д.Киевка, д.Кузнецово, д.Лафетное, д.Петроград, д.Семеновка, д.Степановка, д.Чернякино – 0,10.»

10. Корректирующий коэффициент К_2 определяется как произведение установленных значений, учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов.